
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventiquattro, il giorno undici, del mese di luglio alle ore 18:24, a seguito di regolare
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in modalità mista o in videoconferenza, ai sensi della
Deliberazione di CC. N. 40 del 26/10/2022, ad oggetto "Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta
Comunale in modalità mista o videoconferenza. Approvazione...
Presiede l'adunanza l'Avv. Giovanni Giallombardo nella sua qualità di Sindaco - e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti signori:

Totale Presenti: 5
Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Manta Adriana.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.62 DEL 11/07/2024

OGGETTO:

APPROVAZIONE STRATEGIA DI SVILUPPO LOCALE (SSL)
DENOMINATA: “LA COSTA D’ORO SMARTLAND”, IN COERENZA
CON GLI INDIRIZZI ED I VINCOLI DI PROGRAMMAZIONE PREVISTI
DAGLI INVESTIMENTI TERRITORIALI INTEGRATI (I.T.I.) PREVISTI
DAGLI ART. 36 REGOLAMENTO UE 1303/2013 E ARTT. 28 E 30 REG.
(UE) N. 1060/2021.
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Giallombardo Giovanni Sindaco Presente in
Videoconferenza

2 Saverino Biagio Vicesindaco Presente in
Videoconferenza

3 Domino Pietro Assessore Anziano Assente Giustificato

4 Cuccio Sergio Domenico Assessore Presente in
Videoconferenza

5 Lanza Giuseppe Assessore Presente in
Videoconferenza

6 Blando Marilyn Assessore Presente in
Videoconferenza



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente per oggetto: APPROVAZIONE STRATEGIA DI SVILUPPO LOCALE
(SSL) DENOMINATA: “LA COSTA D’ORO SMARTLAND”, IN COERENZA CON GLI INDIRIZZI ED I
VINCOLI DI PROGRAMMAZIONE PREVISTI DAGLI INVESTIMENTI TERRITORIALI INTEGRATI
(I.T.I.) PREVISTI DAGLI ART. 36 REGOLAMENTO UE 1303/2013 E ARTT. 28 E 30 REG. (UE) N.
1060/2021, dotata dei prescritti pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell'art. 12
della L.R. n.30/2000;.

Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista o in
videoconferenza, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 26/10/2022.

Applicata la richiamata disciplina normativa alla presente riunione di Giunta e ritenuto pertanto possibile lo
svolgimrnto della stessa mediante collegamento da remoto e segnatamente come segue:

- Sindaco Giovanni Giallombardo collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Biagio Saverino collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Sergio Domenico Cuccio collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Giuseppe Lanza collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Marilyn Blando collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Segretario Comunale in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura
una qualità sufficiente per comprendere gli interventi, partecipare alla discussione e alla votazione simultanea
della proposta all'ordine del giorno.

Con voti unanimi favorevoli espressi singolarmente in forma palese;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione allegata alla presente di cui costituisce parte integrante e
sostanziale proveniente Settore I Amministrativo avente per oggetto: APPROVAZIONE STRATEGIA DI
SVILUPPO LOCALE (SSL) DENOMINATA: “LA COSTA D’ORO SMARTLAND”, IN COERENZA
CON GLI INDIRIZZI ED I VINCOLI DI PROGRAMMAZIONE PREVISTI DAGLI INVESTIMENTI
TERRITORIALI INTEGRATI (I.T.I.) PREVISTI DAGLI ART. 36 REGOLAMENTO UE 1303/2013 E
ARTT. 28 E 30 REG. (UE) N. 1060/2021

2. Di dichiarare, con separata e unanime votazione favorevole, la presente deliberazione immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. 12 della L.R. n.44 del 03.12.1991 e s.m.i. e dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n.
267/2000, per le motivazioni indicate nella proposta.



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

Settore I Amministrativo/
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PER LA GIUNTA COMUNALE

N. 72 DEL 09/07/2024

Su direttiva del Sindaco
Il Responsabile del Settore I

Sottopone alla Giunta Comunale
la seguente proposta di Deliberazione

Si dà atto di non trovarsi in alcuna ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, né in situazioni

che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento

interno

PREMESSO

che i Comuni di:

• Bagheria, con sede in Corso Umberto I – 90011 Bagheria (PA);

• Santa Flavia con sede in Via Consolare 85 90017 Santa Flavia (PA);

• Casteldaccia con sede in Piazza Matrice 11 – 90014 Casteldaccia (PA);

• Altavilla Milicia con sede in Via Loreto 60 – 90010 Altavilla Milicia (PA);

OGGETTO: APPROVAZIONE STRATEGIA DI SVILUPPO LOCALE (SSL)
DENOMINATA: “LA COSTA D’ORO SMARTLAND”, IN COERENZA
CON GLI INDIRIZZI ED I VINCOLI DI PROGRAMMAZIONE PREVISTI
DAGLI INVESTIMENTI TERRITORIALI INTEGRATI (I.T.I.) PREVISTI
DAGLI ART. 36 REGOLAMENTO UE 1303/2013 E ARTT. 28 E 30 REG.
(UE) N. 1060/2021



• Trabia con sede in Via Spalla 28 – 90019 Trabia (PA), con nota congiunta del 25 ottobre 2023, a

firma dei rispettivi Sindaci pro tempore

che i Comuni di:

• Ficarazzi, con sede in Corso Umberto I, 412 – Ficarazzi (PA), in data 01 dicembre 2024, con

nota a firma del Sindaco pro tempore, acquisita al protocollo del comune al n° 0022298/2023 del

02/12/2023;

• Ustica, con sede in Viale Petriera, 2 - 90010 Ustica (PA), con nota a firma del Sindaco pro

tempore, acquisita al protocollo del comune al n° 0007512/2023 del 04/12/2023;

hanno conferito, alla Società partecipata “Flag Golfo di Termini Imerese scarl” – nella qualità di

Società di Sviluppo di Area Vasta:

1. di svolgere tutte le attività funzionali anche alla definizione della Strategia Territoriale in

coerenza con gli indirizzi ed i vincoli di programmazione previsti dagli Investimenti

Territoriali Integrati (I.T.I.) denominato “La Costa d’Oro – Smartland”, previstI dagli Art.

36 Regolamento UE 1303/2013 e Artt. 28 e 30 - Reg. (UE) n. 1060/2021;

2. di procedere alla selezione delle operazioni, sui territori dei rispettivi Comuni, attraverso

iniziative finalizzate allo sviluppo socio-economico territoriale sostenibile e partecipativo ed al

miglioramento della qualità della vita nelle zone costiere, da attuare svolgendo un’attività di

coordinamento e di gestione tecnico-amministrativa dei piani e dei progetti integrati;

RILEVATO che, in particolare, il mandato conferito dai suddetti comuni alla Società partecipata “Flag

Golfo di Termini Imerese scarl” ha riguardato l’attivazione di una serie di incontri diretti con le Singole

Amministrazioni Comunali al fine di raccogliere tutte le informazioni disponibili afferenti:

• Le necessità programmatiche infrastrutturali che l’Amministrazione in carica intende perseguire

durante il suo mandato (livello di ascolto Sindaco e Giunta);

• Le attivitàҒ progettuali in essere che necessitano di ulteriori sviluppi sia in termini di ricerca e

allocazione delle risorse sia in termini di supporto tecnico e gestionale (livello di ascolto uffici

tecnici);

• Le ipotesi progettuali definite e non allocate per non idoneità alle risorse programmatiche o

difetto di procedura (livello di ascolto segreterie generali comunali);

• l'acquisizione di tutti i dati disponibili inerenti ai filoni di sviluppo infrastrutturale (stato di

fatto) ed attivazione della “Swot Analisys” (una metodologia che produrrà una mappa dei fattori

interni ed esterni, positivi o negativi);



• l'allineamento delle procedure Amministrative per l’adesione al progetto e dei relativi

procedimenti amministrativi;

• la predisposizione di un “masterplan” contenente le linee guida rispetto alle esigenze

manifestate dai Comuni e relativa matrice di inquadramento;

• l'analisi e valutazione del “masterplan” con individuazione e condivisione delle prioritàҒ del/dei

progetti da realizzare in funzione dei potenziali finanziamenti e dei tempi di cantierizzazione (in

questa fase si valuteranno anche eventuali progetti depositati da soggetti interessati a agire come

proponenti all’interno delle linee guida identificate dal masterplan);

• la predisposizione di un cronoprogramma che finalizzi i progetti integrandoli eventualmente con

altri prodromici alla realizzazione di un modello di progettazione integrata di sviluppo

territoriale;

• l'identificazione delle misure ordinarie e straordinarie sia a livello regionale sia a livello

strutturale europeo per il finanziamento e/o il co finanziamento dei progetti identificati e stima

delle sequenze di attivazione delle procedure istruttorie e dei flussi finanziari;

• la verifica dei potenziali investimenti privati oggetto di possibili linee di partenariato (PPP);

• la redazione del progetto di fattibilità tecnico economica.

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al fondo di coesione.

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021

recante le disposizioni comuni applicabili ai diversi fondi comunitari ed in particolare al FESR e

all’FSE plus;

VISTO l’Accordo di Partenariato 2021-2027 approvato con decisione C(2022) 4787 de 15.07.2022

dalla Commissione Europea;

VISTA la decisione della Commissione Europea C(2022) n. 9366 del 08.12.2022 con la quale è stato

approvato il PR FESR SICILIA 2021-2027 CCI 2021IT16RFPR016.;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale di Governo, DGR n. 519 del 20.09.2022 “Programma

Regionale FESR Sicilia 2021/2027 - Testo integrato per l'avvio della procedura preliminare all'adozione

da parte della Commissione Europea” che ha apprezzato il testo integrato del PR FESR 2021-2027, il

documento metodologico di accompagnamento e il Quadro unitario delle politiche territoriali della

Regione Siciliana per il ciclo 2021- 2027”;



VISTA la decisione della Commissione Europea C(2022) n. 9366 del 08.12.2022 con la quale è stato

approvato il PR FESR SICILIA 2021-2027 CCI 2021IT16RFPR016.;

CONSIDERATO che la Strategia del Programma Regionale FESR 2021-2027 è finalizzata a disegnare

una programmazione quanto più efficace e rispondente ai fabbisogni e alle sfide espresse dal territorio

siciliano sulla base di una rilettura della geografia dei processi di densificazione e di dispersione e

dell’analisi dei flussi che ha condotto all’individuazione di aree caratterizzate da elevata omogeneità

interna in relazione ai fenomeni economici e demografici e ai cambiamenti sociali;

CONSIDERATO che la Regione Siciliana ha destinato alle politiche territoriali ingenti risorse di

provenienza comunitaria per lo sviluppo delle Aree Urbane e non Urbane.

CONSIDERATO che il Programma Regionale FESR SICILIA 2021-2027 riconosce alle nove FUA e

alle undici AI il ruolo di Organismo Intermedio cui delegare le funzioni di gestione, monitoraggio e

controllo, conformemente all’art. 29, comma 5, del Regolamento (UE) 1060/2021;

CONSIDERATO che il Programma Regionale FESR SICILIA 2021-2027 apprezzato dalla Giunta di

Governo prevede tra l’altro che “le coalizioni di comuni incluse nei Sistemi Intercomunali di rango

urbano - SIRU (8 sistemi per 123 comuni) e nelle isole minori siciliane (8 comuni, parte della 73a AI

nazionale), potranno trovare opportunità di finanziamento nel PR attraverso uno specifico approccio

territoriale al di fuori dell’Obiettivo Strategico 5. Tuttavia, qualora alcune coalizioni risultino provviste

di ST conformi all’art. 29 Reg. UE 2021/1060 e di adeguato modello di gestione attuativa, a valle di

apposita verifica dell’AdG e di approvazione da parte del Comitato di Sorveglianza, potranno essere

inserite nell’ambito della Priorità 6 attraverso una modifica del PR”;

TENUTO CONTO del fatto che il complesso intervento pubblico in ogni area progetto viene definito

dopo l’elaborazione del documento di “Strategia territoriale” contenente i fattori di coesione che

motivano la perimetrazione dell’area, le condizioni iniziali dell’area progetto, le tendenze in atto, gli

obiettivi per provocare il “cambiamento”, il relativo elenco delle operazioni selezionate e gli indicatori;

TENUTO CONTO, altresì, che il provvedimento regionale che disciplina la programmazione

regionale siciliana dei fondi FESR (DGR n. 519 del 20.09.2022 è stato apprezzato dalla Giunta

regionale di Governo il “Programma Regionale FESR Sicilia 2021-2027;

PRESO ATTO del livello di approfondimento progettuale della proposta di fattibilità denominata:

“I.T.I. La Costa d’Oro Smart Land” e della relativa relazione di accompagnamento al progetto,

attualmente al livello di fattibilità tecnica ed economica;

DATO ATTO che i contenuti della proposta di fattibilità, denominata: “I.T.I. La Costa d’Oro Smart

Land” e le linee di sviluppo in essa individuate per il territorio dei Comuni di Altavilla Milicia,



Bagheria, Casteldaccia, Ficarazzi, Santa Flavia, Trabia e Ustica, inciderebbero in maniera rilevante sullo

sviluppo socio-economico territoriale per i prossimi anni;

PRESO ATTO delle caratteristiche organizzative e procedurali proposte dalla Società di Sviluppo di

Area Vasta “Flag Golfo di Termini Imerese scarl” per la realizzazione, rendicontazione e certificazione,

degli investimenti contenuti nel Piano di fattibilità: “I.T.I. La Costa d’Oro Smart Land”, le quali

risultano adeguate ed idonee a sostenere i numerosi adempimenti tecnico-amministrativi richiesti, nei

tempi prefissati;

CONSIDERATO che il Piano di fattibilità del programma “I.T.I. La Costa d’Oro Smart Land” prevede

l’affidamento della funzione di soggetto attuatore delle attività di supporto tecnico/amministrative nei

confronti degli Enti Locali aderenti, necessarie alla realizzazione dei programmi d’investimento previste

dal Piano di Sviluppo Locale, nelle modalità e nei tempi ivi prestabiliti. Nello specifico, il supporto del

soggetto attuatore agli Enti Locali aderenti riguarda:

• Servizi di Advisoring;

• Servizi di gestione applicativa e supporto agli uffici tecnici dei Comuni;

• Servizi di Consulenza tecnico economica dei progetti;

• Servizi di Public Project Management;

• Servizi di Istruttoria e Rendicontazione dei Progetti;

• Intermediazione dei Certificati dei Titoli di Efficienza Energetica (TEE);

• Servizi di Data Analysis territoriali e dei programmi d’investimento previsti;

• Servizi di assistenza da remoto e supporto specialistico ai Comuni aderenti.

CONSIDERATO CHE per la selezione del soggetto attuatore s’intende procedere attraverso l'articolo

193 del Decreto Legislativo n. 36 del 2023, relativo al Codice dei Contratti Pubblici, che disciplina la

procedura di affidamento delle concessioni, inclusa la finanza di progetto.

VALUTATO che le finalità della proposta di fattibilità sono rispondenti agli obiettivi strategici e

programmatici dell’Amministrazione Comunale;

VALUTATO altresì, che l'accordo di collaborazione non comporta oneri a carico delle

Amministrazioni;

RITENUTO che la proposta di fattibilità di cui sopra è meritevole di approvazione;

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere favorevole espresso dal Segretario Generale in

ordine alla regolarità tecnica dell’atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, la presente

deliberazione non necessita del parere in ordine alla regolarità contabile da parte del Dirigente dell'Area



Economico Finanziaria, in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

VISTO l'art. 48 del T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto comunale;

PROPONE

1. Di dare atto che non ricorre una situazione neanche potenziale di conflitto di interessi, in capo

ai componenti presenti l'Organo Esecutivo.

2. Di approvare le premesse e la narrativa quali parti integranti e sostanziali del presente atto

deliberativo.

3. Di approvare la proposta di: pre fattibilità; l’allegato 1, relativo all’analisi SWOT di Territorio;

l’allegato 2, relativo alla Matrice dei progetti, della SSL “I.T.I. La Costa d’Oro Smart Land”,

allegati alla presente;

4. Di dare atto che si procederà ai sensi dell'articolo 193 del Decreto Legislativo n. 36 del 2023,

relativo al Codice dei Contratti Pubblici, all'affidamento delle concessioni, inclusa la finanza di

progetto, per la selezione del soggetto attuatore, per le attività di supporto

tecnico/amministrative nei confronti degli Enti Locali aderenti;

5. Di dare atto che la presente deliberazione non comporta assunzione di impegni di spesa in

quanto le stesse saranno determinate al momento dell’effettiva partecipazione ad ogni iniziativa;

6. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del Codice dei Contratti - D.lgs. n. 36/2023, il

Responsabile Unico del Progetto verrà individuato al momento dell’effettiva partecipazione ad

ogni iniziativa;

7. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai

sensi dell’art. 134, quarto comma T.U. 267/2000.

IL RESPONSABILE

Dott. Comparetto Piera Letizia

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce documento cartaceo e la firma utografa)



Letto e sottoscritto:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi
dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 11.07.2024 ai sensi dell’art. 12.
• Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
X Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL SINDACO L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO
COMUNALE

Dott. Giovanni Giallombardo
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

F.to
Sig.

Sergio DomenicoCuccio

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


	Estratto_testopropostagiunta



